erste Abschluss, den die SIMONA AG in Übereinstim-

mung mit den vom International Accounting Standards

Board (IASB) formulierten International Financial Repor-

ting Standards (IFRS) aufgestellt hat.

Gemäß IFRS 1 sind für mindestens ein Jahr IFRS-Ver-

gleichsinformationen darzustellen. Die IFRS wurden

somit auch auf die in diesem Konzernabschluss darge-

stellten Vergleichsinformationen des zum 31. Dezember

2004 endenden Geschäftsjahres und die zum 1. Januar

2004 (Umstellungszeitpunkt) erstellte IFRS-Eröffnungs-

bilanz angewendet.

Bei der Erstellung der IFRS-Eröffnungsbilanz hat die

SIMONA AG die nach den vorherigen Rechnungslegungs-

grundsätzen (HGB) dargestellten Buchwerte angepasst.

Die Auswirkungen wurden mit dem kumulierten Jahreser-

gebnis per 1. Januar 2004 verrechnet. Die Auswirkungen

der Überleitung der Buchwerte von den vorherigen Rech-

nungslegungsgrundsätzen (HGB) zu den IFRS werden

nachfolgend dargestellt und erläutert.

Die Umstellung des Konzernabschlusses wirkt sich

durch die erstmalige Anwendung von IFRS auf das Eigen-

kapital zum 1. Januar 2004 bzw. zum 31. Dezember 2004

wie folgt aus:

Aktiva am 01.01.2004
in TEUR Textziffer IFRS HGB Veränd.

Immaterielle
Vermögenswerte [T1] 967 837 130

Sachanlagevermögen [T1] 89.611 48.316 41.295

Finanzanlagen 23 23 0

Latente Steuern [T8] 244 720 –476

Langfristige
Vermögenswerte 90.845 49.896 40.949

Vorräte [T2] 35.727 33.542 2.185

Forderungen aus Liefer-
ungen und Leistungen [T3] 32.761 31.506 1.255

Sonstige Vermögenswerte
und Rechnungsabgren-
zungsposten [T8] 6.109 6.203 –94

Wertpapiere [T4, T5] 6.502 6.502 0

Flüssige Mittel 18.120 18.120 0

Kurzfristige
Vermögenswerte 99.219 95.873 3.346

Bilanzsumme 190.064 145.769 44.295

Passiva am 01.01.2004
in TEUR Textziffer IFRS HGB Veränd.

Gezeichnetes Kapital [T5] 15.474 15.500 –26

Kapitalrücklage 15.032 15.032 0

Gewinnrücklagen [T5] 88.195 65.694 22.501

Sonstige Rücklagen [T6] 0 33 –33

Minderheitenanteile 464 449 15

Eigenkapital 119.165 96.708 22.457

Rückstellungen
für Pensionen [T7] 31.116 25.112 6.004

Sonstige Rückstellungen [T7] 4.532 1.533 2.999

Latente Steuern [T8] 12.971 0 12.971

Langfristige Schulden 48.619 26.645 21.974

Finanzschulden [T3] 541 92 449

Rückstellungen
für Pensionen [T7] 1.453 0 1.453

Sonstige Rückstellungen [T7] 1.193 7.110 –5.917

Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und
Leistungen 7.550 7.505 45

Sonstige
Verbindlichkeiten [T7] 11.543 7.709 3.834

Kurzfristige Schulden 22.280 22.416 –136

Bilanzsumme 190.064 145.769 44.295

SIMONA Geschäftsbericht 2005 41

Aktiva am 31.12.2004
in TEUR Textziffer IFRS HGB Veränd.

Immaterielle
Vermögenswerte [T1] 2.349 2.248 101

Sachanlagevermögen [T1] 85.844 47.961 37.883

Finanzanlagen 30 30 0

Latente Steuern [T8] 82 601 –519

Langfristige
Vermögenswerte 88.305 50.840 37.465

Vorräte [T2] 46.166 39.102 7.064

Forderungen aus Liefer-
ungen und Leistungen [T3] 36.152 35.027 1.125

Sonstige Vermögenswerte
und Rechnungsab-
grenzungsposten 4.430 4.513 –83

Wertpapiere [T5] 1.327 1.460 –133

Flüssige Mittel 22.797 22.797 0

Kurzfristige
Vermögenswerte 110.872 102.899 7.973

Bilanzsumme 199.177 153.739 45.438

Passiva am 31.12.2004
in TEUR Textziffer IFRS HGB Veränd.

Gezeichnetes Kapital [T5] 15.474 15.500 –26

Kapitalrücklage 15.032 15.032 0

Gewinnrücklagen [T5] 94.205 70.881 23.324

Sonstige Rücklagen 170 57 113

Minderheitenanteile 457 442 15

Eigenkapital 125.338 101.912 23.426

Rückstellungen
für Pensionen [T7] 31.943 25.216 6.727

Sonstige Rückstellungen [T7] 5.345 1.814 3.531

Langfristige Verbindlichkeiten 98 0 98

Latente Steuern [T8] 12.784 0 12.784

Langfristige Schulden 50.170 27.030 23.140

Finanzschulden [T3] 279 83 196

Rückstellungen
für Pensionen [T7] 1.560 0 1.560

Sonstige Rückstellungen [T7] 1.427 10.585 –9.158

Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und
Leistungen 7.520 7.497 23

Sonstige
Verbindlichkeiten [T7] 12.883 6.632 6.251

Kurzfristige Schulden 23.669 24.797 –1.128

Bilanzsumme 199.177 153.739 45.438

Im Einzelnen liegen der Veränderung des Eigenkapitals

die folgenden wesentlichen Abweichungen von den bis-

lang angewandten Ansatz-, Bilanzierungs- und Bewer-

tungsmethoden zugrunde.

[T1] Gegenüber den deutschen Rechnungslegungsvor-

schriften änderte sich beim Anlagevermögen im Wesent-

lichen, dass die planmäßigen Abschreibungen nach IFRS

nicht mehr grundsätzlich degressiv sondern regelmäßig

linear über die wirtschaftliche Nutzungsdauer erfolgen.

[T2] In Übereinstimmung mit deutschen Rechnungsle-

gungsvorschriften wurden die Vorräte des Mutterunter-

nehmens sowie der italienischen und der französischen

[…]

Bewertung Pensionsrückstellungen nach IAS 19

– davon als langfristige Schulden + 6.727

– davon als kurzfristige Schulden + 1.560

Bewertung anderer mitarbeiterbezogener Schulden + 1.134

Bewertung sonstiger betrieblicher Schulden – 247

Wegfall Aufwandsrückstellungen – 165

Umgliederung von Wertberichtigungen auf
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen + 219

Schulden zum 31.12.2004 nach IFRS
(ohne latente Steuern) 61.055

[T8] Latente Steuern nach IFRS werden auf temporäre

Unterschiede zwischen den IFRS-Wertansätzen und den

Ansätzen in der Steuerbilanz sowie auf zukünftig ertrag-

steuerlich nutzbare Verlustvorträge gebildet. Die Verände-

rung der latenten Steuern basiert nahezu vollständig auf

temporären Differenzen für Vermögenswerte und Schul-

den. Darüber hinaus sind aktive latente Steuern auf Ver-

SIMONA Geschäftsbericht 2005 43

lustvorträge gebildet in Höhe von TEUR 120 zum

01.01.2004 und in Höhe von TEUR 131 zum 31.12.2004.

Die Umstellung des Konzernabschlusses wirkt sich nach

Umgliederungen in der Gewinn- und Verlustrechnung auf

den Jahresüberschuss zum 31. Dezember 2004 durch die

erstmalige Anwendung von IFRS wie folgt aus:

Gewinn- und Verlustrechnung

in TEUR Textziffer IFRS HGB Veränd.

Umsatzerlöse [T9] 212.783 211.676 1.107

Sonstige betriebliche [T3, T9,
Erträge T12] 3.141 3.393 –252

Veränderung des
Bestands an fertigen
Erzeugnissen [T2] 6.792 2.966 3.826

Materialaufwand [T2, T9] 115.991 116.020 –29

Personalaufwand [T9, T10] 47.360 46.687 673

Abschreibungen auf
immaterielle Vermögens-
werte und Sachanlagen [T11] 11.197 7.962 3.235

Sonstige betriebliche [T9, T12,
Aufwendungen T13] 33.591 33.537 54

Zinsergebnis [T9] 542 594 –52

Ergebnis vor
Ertragsteuern 15.119 14.423 696

Steuern vom Ein-
kommen und Ertrag [T9, T14] 4.906 5.071 165

Jahresüberschuss 10.213 9.352 861

Davon entfallen auf:

Anteilseigner des
Mutterunternehmens 10.203 9.344 859

Minderheitenanteile 10 8 2

Im Einzelnen liegen der Veränderung des Jahresüber-

schusses zum 31. Dezember 2004 die folgenden wesent-

lichen Abweichungen von den bislang angewandten

Ansatz-, Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden zu-

grunde.

[T9] Mit der Umstellung des Konzerabschlusses auf IFRS

wechselte die Methode der Währungsumrechung von der

reinen Stichtagskursmethode, die im handelsrechtlichen

Konzernabschluss Anwendung fand, auf die modifizierte

Stichtagskursmethode. Der Wechsel der Umrechungs-

methode, bei der die Positionen der Gewinn- und

Verlustrechnung mit dem gewichteten Perioden-Durch-

[…]

niedrigere Buchgewinne aus Anlagenabgängen. Gleich-

zeitig erhöhten sich die sonstigen betrieblichen Aufwen-

dungen um TEUR 85 aus Anlagenabgängen.

44 SIMONA Geschäftsbericht 2005

[T13] Der Ansatz und die Bewertung der sonstigen Rück-

stellungen nach IFRS führten zu einem um TEUR 34 nied-

rigeren sonstigen betrieblichen Aufwand gegenüber dem

handelsrechtlichen Konzernabschluss zum 31. Dezem-

ber 2004.

[T14] Die Veränderung der aktiven und passiven Laten-

ten Steuern wirkte sich auf die Position Steuern vom Ein-

kommen und Ertrag ergebniserhöhend in Höhe von TEUR

150 aus.

Anhand der Kapitalflussrechnung wird die Veränderung

des Finanzmittelfonds und die Herkunft und Verwendung

von Zahlungsströmen innerhalb eines Geschäftsjahres

dargestellt. Die Ermittlung des Cashflows aus der opera-

tiven Geschäftstätigkeit erfolgt nach der indirekten Me-

thode, die Ermittlung des Cashflows aus der Investitions-

bzw. Finanzierungstätigkeit nach der direkten Methode.

In der nachfolgenden Tabelle sind die Veränderungen in

den unterschiedlichen Darstellungen der Kapitalfluss-

rechnungen nach IFRS und HGB im Geschäftsjahr 2004

dargestellt.

in TEUR Anhang IFRS HGB Veränd.

Finanzmittelfonds am
01.01.2004 24.082 18.120 5.962

Finanzmittelfonds am
31.12.2004 23.845 22.797 1048

Veränderung des
Finanzmittelfonds [T16, 17] –237 4.677 –4.914

Cashflow aus der
operativen
Geschäftstätigkeit [T17] 12.150 17.596 –5.446

Cashflow aus der
Investitionstätigkeit –8.726 –8.726 0

Cashflow aus der
Finanzierungstätigkeit [T17] –3.651 –4.193 542

Einfluss aus Wechsel-
kursänderungen auf
die Liquidität [T17] –10 0 –10

Veränderung des
Finanzmittelfonds [T16, 17] –237 4.677 –4.914

[T16] In Übereinstimmung mit IAS 7 setzt sich der

Finanzmittelfonds im IFRS-Konzernabschluss aus den

kurzfristig veräußerbaren Wertpapieren, den liquiden Mit-

teln sowie den kurzfristigen Finanzschulden zusammen.

Im Konzernabschluss nach HGB beinhaltete der Finanz-

mittelfonds die flüssigen Mittel in Form von Schecks,

Kassenbeständen sowie Guthaben bei Kreditinstituten.

[T17] Unter Berücksichtigung von Änderungen in der Dar-

stellungsweise der Kapitalflussrechnung – Ausweis der

erhaltenen und gezahlten Zinsen in der Finanzierungstä-

tigkeit sowie der separate Ausweis von Wechselkursef-